
УКАЗ 
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

30 марта 2015 года № 54-уг 

Иркутск 

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «Об упразднении отдельных населенных 

пунктов Иркутской области» 

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1~оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«Об упразднении отдельных населенных пунктов Иркутской области» и 
внести его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области. 

2. Докладчиком определить начальника управления Губернатора 
Иркутской области и Правительства ^ЙЕЖЗЭзвкой области по 
региональной политике Колотовкину С.А. 

.В. Ерощенко 

WOMACТЦ 

°вь/ми 

IЗаконодательное Собрание 
I Ьркутской сйдасти 
| Вх. № /7/7 

J2JL. 2 
— листа::, индекЙ: j 



Проект 
вносится Губернатором 

Иркутской области 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОБ УПРАЗДНЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Статья 1 

Упразднить следующие населенные пункты Иркутской области: 
1) поселок Светлый Эхирит-Булагатского района; 
2) деревня Октябрьская"Эхирит-Булагатского района; 
3) деревня Шедой Эхирит-Булагатского района; 
4) деревня Новый Кутугун Черемховского района; 
5) поселок Шанхар Черемховского района; 
6) деревня Завидная Аларского района; 
7) деревня Каштак Аларского района; 
8) деревня Болыпеусовская Аларского района; 
9) деревня Глухова Усть-Кутского района; 
10) село Назарово Усть-Кутского района; 
11) деревня Тира Усть-Кутского района; 
12) деревня Басово Усть-Кутского района. 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования. 

Губернатор 
Иркутской области С.В. Ерощенко 

г. Иркутск 
« » 2015 г. 
№ 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «Об упразднении отдельных населенных 

пунктов Иркутской области» 

1- Субъект правотворческой инициативы . 
Субъектом законодательной инициативы является Губернатор 

Иркутской области в соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-0з «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области». 

Проект закона Иркутской области «Об упразднении отдельных 
населенных пунктов Иркутской области» (далее — проект закона) 
подготовлен управлением Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области по региональной политике. 

2. Правовое основание принятия проекта закона, состояние правового 
регулирования 

Правовой основой разработки проекта закона является Конституция 
Российской Федерации, Устав Иркутской области, Закон Иркутской области 
от 21 июня 2010 года № 49-03 «Об административно-территориальном 
устройстве Иркутской области» (далее - Закон № 49-03). 

Законом № 49-03 предусмотрено, что упразднение населенных 
пунктов Иркутской области, не являющееся результатом преобразования 
административно-территориальных образований Иркутской области, 
осуществляется путем внесения в Законодательное Собрание Иркутской 
области соответствующего проекта закона Иркутской области с 
обоснованием целесообразности его упразднения, а также при наличии актов 
комиссии и справок органа регистрационного учета граждан Российской 
Федерации по месту пребывания и по месту жительства об отсутствии 
жителей в упраздняемом населенном пункте Иркутской области, решений 
представительного органа городского или сельского поселения Иркутской 
области, на территории которого находится упраздняемый населенный пункт 
Иркутской области, а в случаях, когда упраздняемый населенный пункт 
находится на межселенной территории Иркутской области, - решение 
представительного органа соответствующего муниципального района, в 
котором отражено мнение указанных органов по вопросу упразднения 
населенного пункта Иркутской области. 

Целесообразность упразднения отдельных населенных пунктов 
Иркутской области обусловлена следующим. 

Упраздняемые проектом закона населенные пункты Иркутской области 
находятся на территориях следующих районов Иркутской области: 

1) поселок Светлый расположен на территории муниципального 
образования «Харатское» Эхирит-Булагатского района на расстоянии 42 
километров от административного центра района; 

2) деревня Октябрьская - на территории муниципального образования 
«Харатское» Эхирит-Булагатского района на расстоянии 40 километров от 
административного центра района; 

3) деревня Шедой - на территории муниципального образования 
«Олойское» Эхирит-Булагатского района на расстоянии 34 километров от 
административного центра района; 



/ 

2 
4) деревня Новый Кутугун - на территории Черемховского 

муниципальное образование Черемховского района на расстоянии 22 
километров от административного центра района; 

5) поселок Шанхар — на территории Новостроевского муниципального 
образование Черемховского района на расстоянии 113 километров от 
административного центра района; 

6) деревня Завидная - на территории муниципального образования 
«Зоны» Аларского района на расстоянии 27 километров от 
административного центра района; 

7) деревня Каштак - на территории муниципального образования 
«Могоенок» Аларского района на расстоянии 7 километров от 
административного центра район; 

8) деревня Болыпеусовская - на территории муниципального 
образования «Аляты» Аларского района на расстоянии 60 километров от 
административного центра района; 

9) деревня Глухова - на территории муниципального образования 
Верхнемарковское Усть-Кутского района на расстоянии 140 километров от 
административного центра района; 

10) село Назарово - на территории муниципального образования 
Верхнемарковского муниципального образования Усть-Кутского района на 
расстоянии 116 километров от административного центра района; 

11) деревня Тира - на территории муниципального образования 
Верхнемарковское Усть-Кутского района на расстоянии 150 километров от 
административного центра района; 

12) деревня Басово - на межселенной территории муниципального 
образования Усть-Кутского района на расстоянии 181 километров от 
административного центра района. 

В силу положений статьи 24 Закона № 49-03 упразднение населенного 
пункта Иркутской области, не являющееся результатом преобразования, 
производится при отсутствии в нем постоянного населения. Для 
установления указанного факта распоряжением Правительства Иркутской 
области от 16 сентября 2013 года № 387-рп «О создании комиссий по 
упразднению административно-территориальных образований Иркутской 
области» созданы соответствующие комиссии с включением в их состав 
представителей органов местного самоуправления. 

Комиссиями составлены акты, отражающие факт отсутствия жителей в 
населенных пунктах Иркутской области, состояние находящегося на их 
территории недвижимого имущества физических и юридических лиц, 
мотивированные выводы о том, что нет оснований для восстановления в 
ближайшие годы данных населенных пунктов Иркутской области. К актам 
приложена выданная в соответствии с законодательством справка органа 
регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту 
пребывания и по месту жительства об отсутствии граждан, 
зарегистрированных по месту жительства в упраздняемых населенных 
пунктах Иркутской области. 

Также на территориях упраздняемых населенных пунктов Иркутской 
области отсутствуют жилые застройки, сельскохозяйственные, 
промышленные, строительные, транспортные и иные организации 



3 
(индивидуальные предприниматели), а также отсутствуют в документах 
территориального планирования сведения о видах, назначении и 
наименованиях планируемых для размещения в упраздняемых населенных 
пунктах Иркутской области объектов и функциональных зон. 

Необходимость упразднения указанных населенных пунктов 
Иркутской области выражена в решениях представительных органов 
муниципальных образований Иркутской области, на территориях которых 
находятся упраздняемые населенные пункты Иркутской области. 

В состав муниципальных образований Иркутской области, на 
территориях которых находятся упраздняемые населенные пункты 
Иркутской области, входят земли иных населенных пунктов Иркутской 
области. Необходимость изменения статуса указанных муниципальных 
образований Иркутской области в связи с упразднением населенных пунктов 
Иркутской области отсутствует. 

Предложения по внесению изменений в структуру и (или) штат 
государственных органов области (их территориальных подразделений) в 
связи с упразднением населенных пунктов Иркутской области отсутствуют. 

3. Предмет правового регулирования проекта закона и основные 
правовые предписания 

Проект закона предусматривает упразднение 12 населенных пунктов 
Иркутской области: 

1) поселок Светлый Эхирит-Булагатского района; 
2) деревня Октябрьская Эхирит-Булагатского района; 
3) деревня Шедой Эхирит-Булагатского района; 
4) деревня Новый Кутугун Черемховского района; 
5) поселок Шанхар Черемховского района; 
6) деревня Завидная Аларского района; 
7) деревня Каштак Аларского района; 
8) деревня Болыпеусовская Аларского района; 
9) деревня Глухова Усть-Кутского района; 
10) село Назарово Усть-Кутского района; 
11) деревня Тира Усть-Кутского района; 
12) деревня Басово Усть-Кутского района. 

4. Принятие проекта закона не повлечет дополнительных затрат из 
областного бюджета. 

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими СИЛУ которых потребует принятие проекта 
закона 

Принятие проекта закона повлечет необходимость внесения изменений 
в следующие правовые акты Иркутской области: 

1) Закон Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 95-оз «О 
статусе и границах муниципальных образований Черемховского района 
Иркутской области»; 



2) Закон Усть-Ордынского Бурятского автономного округа от 
30 декабря 2004 года № 67-оз «О статусе и границах муниципальных 
образований Аларского, Баяндаевского, Боханского, Нукутского, Осинского, 
Эхирит-Булагатского районов Иркутской области»; 

3) Закон Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 93-оз «О 
статусе и границах муниципальных образований Усть-Кутского района 
Иркутской области»; 

4) Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 105-03 «Об 
обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»; 

5) Закон Иркутской области от 11 июля 2008 года № 39-оз «О Перечне 
труднодоступных и отдаленных местностей в Иркутской области»; 

6) Закон Иркутской области от 4 марта 2009 года № З-оз «О создании 
судебных участков и должностей мировых судей Иркутской области»; 

7) постановление Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 
года № 446-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской 
области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» 
на 2014 - 2018 годы»; 

8) постановление Правительства Иркутской области от 29 декабря 2008 
года № 131-пп «Об утверждении Перечня отдаленных и труднодоступных 
местностей, в которых организации и индивидуальные предприниматели 
могут осуществлять наличные денежные расчеты и (или) расчеты с 
использованием платёжных карт без применения контрольно-кассовой 
техники»; 

9) распоряжение Правительства Иркутской области от 25 ноября 2013 
года № 516-рп «Об утверждении Перечня населенных пунктов Иркутской 
области, на территории которых преобладает деятельность, связанная с 
производством и переработкой сельскохозяйственной продукции»; 

10) приказ службы по тарифам Иркутской области от 25 ноября 2013 
года № 246-спр «Об установлении предельных индексов максимально 
возможного изменения установленных тарифов на услуги по утилизации, 
обезвреживанию и захоронению твердых бытовых отходов, оказываемые 
организациями коммунального комплекса, с учетом надбавок к тарифам на 
услуги организаций коммунального комплекса, в среднем по 
муниципальным образованиям Иркутской области на 2014 - 2016 годы». 

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован 

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Проект закона коррупциогенные факторы не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит. 

Начальник управления Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области по региональной 
политике ^ С.А. Колотовкина 



У Of. -y / 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Эхирит-Булагатский муниципальный район 
Муниципальное образование «Харатское» 

ДУМА 

РЕШЕНИЕ 

От 10 февраля 2015года ,№3/5 

Об упразднении населенных пунктов: 
деревня Октябрьская, поселок Светлый. 

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона Иркутской области от 21 июн? 
2010 года № 49-03 « Об административно-территориальном устройстве 
Иркутской области» в редакции Закона Иркутской области от 31 декабря 
2014 года № 183-03 « Об отдельных вопросах административно-
территориального устройства Иркутской области и о внесении изменений в 
Закон Иркутской области « Об административно-территориальном 
устройстве Иркутской области», ст.24 Устава МО «Харатское», 

ДУМА решила: 

1. Упразднить населенные пункты: деревня Октябрьская, поселок 
Светлый, расположенные на территории муниципального образования 
«Харатское», Е СВЯЗИ с отсутствием населения, жилого фонда, 
инфраструктуры. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Харатский Вестник», 

Глава МО Марате кос»; ^,^j.X " С.М.Толстиков 



АКТ 

поселок Светлый 21 июля 2014 года 

Комиссия в составе: 

Г оголева А.Г. 

Барнакова А.Ю. 

Рубцовой О.Н. 

Савинцевой И.В. 

Смагина В. А. 

Усова И.П. 

Толстикова С. М. 

- начальника отдела информационно-аналитической 
работы управления Губернатора Иркутской области и 

Правительства Иркутской области по региональной 
политике; 

- начальника отдела текущей деятельности в управлении 

жизнеобеспечения министерства жилищной политики, 
энергетики Иркутской области; 

советника отдела по организации работы с 

подведомственными учреждениями в управлении 
правового обеспечения и организационной работы 
министерства строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области; 

- заместителя руководителя службы государственного 

жилищного и строительного надзора Иркутской области; 

- заместителя руководителя Управления Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Иркутской области; 

мэра муниципального образования «Эхирит-
Булагатский район»; 

- главы муниципального образования «Харатское». 

Установила 

Поселок Светлый расположен на территории муниципального 
образования «Харатское» Эхирит-Булагатского района на расстоянии 42 км 
от административного центра района. 

Сообщение с населенным пунктом осуществляется по полевой дороге, 

находящейся в удовлетворительном состоянии в зимний период. 
Электроэнергия в населённом пункте отсутствует. Телефонная связь 
отсутствует. 

В настоящее время в поселке отсутствует недвижимое имущество 
физических и юридических лиц. 

На территории населенного пункта нет лесов, переданных в аренду. 
Создание производств по переработки древесины на территории населенного 
пункта не планируется. Иные производства отсутствуют. 

В комплексных программах социально-экономического развития на 
2011-2015 годы сельского поселения «Харатское», утвержденной решением 
Думы МО «Харатское» от 01.11.2011 года № 15, перспективы развития 

данного населенного пункта органами местного самоуправления не' 
определены. 

В Генеральном планах муниципального образования «Харатское», 
утвержденном решением Думы МО «Харатское» от 28.11.2013 г. № 3/13, 
сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 
размещения объектов в данном населенном пункте не обозначены. 

Перспективы социально-экономического развития и основания 
восстановления в ближайшие годы поселка Светлый Эхирит-Булагатского 
района отсутствуют. 

Граждане, зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, отсутствуют. 

2г~А.Г. Г оголев 

А.Ю. Барнаков 

О.Н. Рубцова 

1-i г ;£2Z2.- И.В. Савинцева 

B.А. Смагин 

И.П. Усов 

C. М. Толстиков 



АКТ 

деревня Октябрьская 21 июля 2014 года 

Комиссия в составе: 

Г оголева А.Г. 

Барнакова А.Ю. 

Рубцовой О.Н. 

Савинцевой И.В. 

Смагина В. А. 

Усова И.П. 

Толстикова С. М. 

- начальника отдела информационно-аналитической 
работы управления Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по региональной 
политике; 

- начальника отдела текущей деятельности в управлении 
жизнеобеспечения министерства жилищной политики, 
энергетики Иркутской области; 

советника отдела по организации работы с 
подведомственными учреждениями в управлении 
правового обеспечения и организационной работы 
министерства строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области; 
- заместителя руководителя службы государственного 
жилищного и строительного надзора Иркутской области; 

- заместителя руководителя Управления Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Иркутской области; 

мэра муниципального образования «Эхирит-
Булагатский район»; 
- главы муниципального образования «Харатское». 

Установила 

Деревня Октябрьская расположена на территории муниципального 
образования «Харатское» Эхирит-Булагатского района на расстоянии 40 км 
от административного центра района. 

Сообщение с населенным пунктом осуществляется по полевой дороге, 
находящейся в удовлетворительном состоянии в зимний период. По границе 
населенного пункта проходит не действующая линия электропередач. 
Телефонная связь отсутствует. 

В настоящее время в поселке отсутствует недвижимое имущество 
физических и юридических лиц. 

На территории населенного пункта нет лесов, переданных в аренду. 
Создание производств по переработки древесины на территории населенного 
пункта не планируется. Иные производства отсутствуют. 

В комплексных программах социально-экономического развития на 
2011-2015 годы сельского поселения «Харатское», утвержденной решением 
Думы МО «Харатское» от 01.11.2011 года № 15, перспективы развития 

данного населенного пункта органами местного самоуправления не" 
определены. 

В Генеральном плане муниципального образования «Харатское», 
утвержденном решением Думы МО «Харатское» от 28.11.2013 г. № 3/13, 

сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 
размещения объектов в данном населенном пункте не обозначены. 

Перспективы социально-экономического развития и основания 
восстановления в ближайшие годы деревня Октябрьская Эхирит-
Булагатского района отсутствуют. 

Граждане, зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, отсутствуют. 

А.Г. Гоголев 

A.Ю. Барнаков 

О.Н. Рубцова 

У'' И.В. Савинцева 

B.А. Смагин 

И.П. Усов 

С. М. Толстяков 



Российским Федерация 

И рicy Г СК'ЛИ О 5. i;iС Г!. 

Эхирит-Булагатский район 

Муниципальное образование « Олойское» 

Д У М А 

Р К Hi К i-f И Е 

От «29» января 2015г. №04 с. Олой 

Об обращении к Законодпчелыюму Собрш 
v к'кой облает для упразднения лерсипп 111едой>> 

С 1 января 2014 года вступил в силу Закон Иркутской области oi п.* 

декабря 2013 года № 168-03 «О распространении действия Закона Усть-

Ордынского Бурятского автономного округа «О статусе и границах 

муниципальных образований Дларского, Баяидаевского, Бохаиско! о. 

Нукутского, Эхирит-Булагатского автономного округа» па всю территорию 

нового субъекта Российской Федерации - Иркутской области и внесении в 

него изменений». В соответствии со статьей 2 (приложение 73) в состав 

территории муниципального образования «Олойское» входят земли 

следующих населенных пунктов: село Олой, деревня Баяигазуй, деревня 

Отонхой, деревня Шедой. Фактически на протяжении 20 лее деревня Шсдоп 

не существует. 

На основании изложенного, в целях достоверного отражения 

населенных пунктов в муниципальном образовании «Олойское." 

руководствуясь п. 6.1 .пасти 1 статьи II федерального закона от 06.10.20031. 

№ 131-Ф3 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 

Федерации», Дума муниципального образования «Олойское» 

РБШИЛД: 

1. Поддержать инициативу главы муниципального образования 

«Олойское» Хабитуева В Л", в обращениях к Губернатору Иркутской 

области Ерощенко С.В. и Председателю Законодательного Собрания 

Иркутской области Берлиной Л.М.; 



2. Обратиться к Законодательному Собранию Иркутской области е 

законодательной инициативой и предложением: 

2.1. Исключить из состава территории муниципального образования 

«Олойское» деревню Шедой; 

2.2. Вмести изменение в приложение 73 статьи 2 Закона от 30 декабря 20! 3 

года № 168-03 «О распространении действия Закона Усть-Ордыпекчн 

Бурятского автономного округа «О статусе и i раипцах муниципальных 

образований Аларского, Баяндаевского, Бохаиекого, Нукутского, Эхнрит-

Булагатского автономного округа» па всю территорию нового субъекта 

Российской Федерации - Иркутской обдаст и внесении в него изменений)-, а 

именно - деревню LI J едой исключить. 

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Вестник Слоя»; 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

1 лава ' и • [/ г • v..-,: 
муиицш 1алыюго образования «O.n0ncK0e.v / з-

/ 



АКТ 

деревня Шедой 21 июля 2014 года 

Комиссия в составе: 

Г оголева А.Г. 

Барнакова А.Ю. 

Рубцовой О.Н. 

Савинцевой И.В. 

СмагинаВ.А. 

Усова И.П. 

ХабитуеваВ. Г. 

- начальника отдела информационно-аналитической 
работы управления Губернатора Иркутской области и 

Правительства Иркутской области по региональной 

политике; 
- начальника отдела текущей деятельности в управлении 
жизнеобеспечения министерства жилищной политики, 

энергетики Иркутской области; 
советника отдела по организации работы с 

подведомственными учреждениями в управлении 

правового обеспечения и организационной работы 
министерства строительства, дорожного хозяйства 

Иркутской области; 
- заместителя руководителя службы государственного 
жилищного и строительного надзора Иркутской области; 

- заместителя руководителя Управления Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Иркутской области; 
мэра муниципального образования «Эхирит-

Булагатский район»; 

- главы муниципального образования «Олойское». 

Установила 
Деревня Шедой расположена на территории муниципального 

образования «Олойское» Эхирит-Булагатского района на расстоянии 34 км от 

административного центра района. 
Сообщение с населенным пунктом осуществляется по полевой дороге, 

находящейся в удовлетворительном состоянии в зимний период. Линия 

электропередач отсутствует. Телефонная связь отсутствует. 
В настоящее время в поселке отсутствует недвижимое имущество 

физических и юридических лиц. 
Создание производств по переработки древесины на территории 

населенного пункта не планируется. Иные производства отсутствуют. 

В комплексных программах социально-экономического развития на 
2011-2015 годы сельского поселения «Олойское», утвержденной решением 

Думы МО «Олойское» от 06.06.2011 года № 23, перспективы развития 

данного населенного пункта органами местного самоуправления не 

определены. 

В Генеральном планах муниципального образования «Олойское», 
утвержденном решением Думы МО «Олойское» от 27.11.2013 г. № 27, 
сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 
размещения объектов в данном населенном пункте не обозначены. 

Перспективы социально-экономического развития и основания 
восстановления в ближаишие годы деревни Шедой Эхирит-Булагатского 
района отсутствуют. 

Граждане, зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, отсутствуют. 

А.Г. Гоголев 

A.Ю. Барнаков 

О.Н. Рубцова 

И.В. Савинцева 

B.А. Смагин 

И.П. Усов 

В. Г. Хабитуев 

7 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Иркутская область Черемховский район 

Черемховское муниципальное образование 
Дума 

РЕШЕНИЕ 

от 29.01.2015 № 106 
с.Рысево 

Об упразднении населенного пункта 
деревня Новый Кутугуи 

Заслушав и обсудив доклад главного специалиста администрации 
Черемховского муниципального образования В.В. Зинкевич о необходимости 
упразднения населенного пункта деревня Новый Кутугун, земли которого входят в 
состав территории Черемховского муниципального образования в соответствии с 
приложением 17 к Закону Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 95-03 
«О статусе и границах муниципальных образований Черемховского района 
Иркутской области», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Иркутской области от 21 июня 2010 года № 49-03 
«Об административно-территориальном устройстве Иркутской области», статьями 
3, 24, 42, Устава Черемховского муниципального образования, Дума Черемховского 
муниципального образования 

решила: 

1. Признать необходимость упразднения населенного пункта деревня Новый 
Кутугун, входящего в состав территории Черемховского муниципального 
образования, в связи с утратой им признаков населенного пункта. 

2. Направить настоящее решение Губернатору Иркутской области. 
3. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Вестник 

Черемховского сельского поселения» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе Черемховского 
муниципального образования раздела «Поселения района» официального сайта 
Черемховского районного муниципального образования; 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
Черемховского муниципального образования Л.Ф. Исакову. 

Председатель Думы Черемховского > 
муниципального образования ^ - Л.Ф.Исакова 

О.С.Хмарук ' , '' ' 
8(39546)55473 



АКТ 

деревня Новый Кутугун 5 июня 2014 года 

Комиссия в составе: 

Гоголева А.Г. 

Барнакова А.Ю. 

Рубцовой О.Н. 

Савинцевой И.В. 

Смагина В.А. 

Побойкина B.JI. 

Исакова Л. Ф. 

- начальника отдела информационно-аналитической 
работы управления Губернатора Иркутской области и 

Правительства Иркутской области по региональной 
политике; 

- начальника отдела текущей деятельности в управлении 
жизнеобеспечения министерства жилищной политики, 

энергетики Иркутской области; 
советника отдела по организации работы с 

подведомственными учреждениями в управлении 

правового обеспечения и организационной работы 
министерства строительства, дорожного хозяйства 

Иркутской области; 

- заместителя руководителя службы государственного 

жилищного и строительного надзора Иркутской области; 

- заместителя руководителя Управления Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Иркутской области; 

- мэра Черемховского районного муниципального 
образования; 
-главы Черемховского муниципального образования. 

Установила 

Деревня Новый Кутугун расположена на территории Черемховского 

муниципальное образование Черемховского района на расстоянии 22 км от 

административного центра района. 

Сообщение с населенным пунктом осуществляется по полевой дороге, 

находящейся в удовлетворительном состоянии в зимний период. 
Электроэнергия в поселке отсутствует. Телефонная связь отсутствует. 

У 19 частных лиц имеются свидетельства на земельные участки 
выданные в 1993 году для использования под сенокос иное недвижимое 

имущество физических и юридических лиц отсутствует. 

На территории Черемховского муниципального образования нет лесов, 
переданных в аренду. Создание производств по переработки древесины на 
территории населенного пункта не планируется. Иные производства 
отсутствуют. 

В комплексных программах социально-экономического развития на 
2011-2015 годы Черемховского муниципального образования, утвержденной 
решением Думы Черемховского муниципального образования от 16.06.2011 

года, перспективы развития данного населенного пункта органами местного* 
самоуправления не определены. 

В Генеральном плане Черемховского муниципального образования, 
утвержденном решением Думы Черемховского сельского поселения от 

30.07.2013 г. № 57, сведения о видах, назначении и наименованиях 
планируемых для размещения объектов в данном населенном пункте не 
обозначены. > 

Перспективы социально-экономического развития и основания 
восстановления в ближайшие годы деревня Новый Кутугун Черемховского 
района отсутствуют. 

Граждане, зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, отсутствуют. 

/" 

• гМ-

—А.Г. Гоголев 

A.Ю. Барнаков 

О.Н. Рубцова 

И.В. Савинцева 

B.А. Смагин 

B.JI. Побойкин 

JI. Ф. Исакова 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Иркутская область Черемховский район 

Новостроевское муниципальное образование 
Дума 

РЕШЕНИЕ 
от 03.02.2015 № 88 
п. Новостройка 

Об упразднении населенного пункта 
поселок Шанхар 

Заслушав и обсудив доклад специалиста по вопросам жизнеобеспечения 
администрации Новостроевского муниципального образования Анафикова P.M. о 
необходимости упразднения населенного пункта поселок Шанхар, входящего в состав 
Новостроевского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 21 июня 
2010 года № 49-03 «Об административно-территориальном устройстве Иркутской 
области», статьями 3, 24, 42, Устава Новостроевского муниципального образования, 
Дума Новостроевского муниципального образования 

решила: 

1. Признать необходимость упразднения населенного пункта поселок Шанхар, 
входящего в состав территории Новостроевского муниципального образования, в связи 
с утратой им признаков населенного пункта. 

2. Направить настоящее решение Губернатору Иркутской области. 
3. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Новостроевский 

вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
подразделе Новостроевского муниципального образования раздела «Поселения 
района» официального сайта Новостроевского районного муниципального 
образования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
Новостроевского муниципального образования Н.М. Казазаева. 

Председатель Думы Новостроевского 
муниципального образования Н.М. Казазаев 

P.M. Анафиков (839546) 4-20-19 



АКТ 

Поселок Шанхар 5 июня 2014 года 

Комиссия в составе: 

Г оголева А.Г. 

Барнакова А.Ю. 

Рубцовой О.Н. 

Савинцевой И.В. 

Смагина В. А. 

Побойкина B.JI. 

Казазаева Н. М. 

- начальника отдела информационно-аналитической 
работы управления Губернатора Иркутской области и 

Правительства Иркутской области по региональной 

политике; 
- начальника отдела текущей деятельности в управлении 

жизнеобеспечения министерства жилищной политики, 

энергетики Иркутской области; 
советника отдела по организации работы с 

подведомственными учреждениями в управлении 

правового обеспечения и организационной работы 

министерства строительства, дорожного хозяйства 

Иркутской области; 
- заместителя руководителя службы государственного 

жилищного и строительного надзора Иркутской области; 

- заместителя руководителя Управления Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Иркутской области; 
мэра Черемховского районного муниципального 

образования; 
-главы Новостроевского муниципального образования. 

Установила 
Поселок Шанхар расположен на территории Новостроевского 

муниципального образование Черемховского района на расстоянии 113 км от 

административного центра района. 
Сообщение с населенным пунктом осуществляется по полевой дороге, 

находящейся в удовлетворительном состоянии в зимний период. 

Электроэнергия в поселке отсутствует. Телефонная связь отсутствует. 
На территории населенного пункта отсутствует недвижимое 

имущество физических и юридических лиц, также нет лесов, переданных в 

аренду. Создание производств по переработки древесины на территории 
населенного пункта не планируется. Иные производства отсутствуют. 

В комплексных программах социально-экономического развития на 

2011-2015 годы Новостроевского муниципального образования, 
утвержденной решением Думы Новостроевского МО от 21.06.2011 года 
№ 68, перспективы развития населенного пункта органами местного 

самоуправления не определены. 

В Генеральном плане Новостроевского МО, утвержденном решением 

Думы Новостроевского муниципального образования от 05.12.2013 г. № 60, 

сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 
размещения объектов данного населенного пункта не обозначены. 

Перспективы социально-экономического развития и основания 

восстановления в ближайшие годы поселка Шанхар Черемховского района 
отсутствуют. 

Граждане, зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, отсутствуют. 

А.Г. Гоголев 

А.Ю. Барнаков 

О.Н. Рубцова 

И.В. Савинцева 

В.А. Смагин 

B.JI. Побойкин 

Н. М. Казазаев 



РОССИЙСКАЯ ФГДНРАЦИЯ 

•ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗОНЫ» 
'(реТ!П! созыв 

Р !•; Ш Г. Н И Е 

oj- 26.11.2014 гола № '3/34-дмо с. Зоны 

«О ликвидации населенного пункт 
деревня Завидная» * 

I 

Заслушав главу муниципального образования «Зоны» Шепетя А.А. , 
рассмотрев представленные документы, руководствуясь Уставом 

воны». 

Дума муниципального образования «Зоны» 

!J К П! И Л А: 
1. Ликвидировать населенным п\пкт дерешж Завидная в результате 

утраты им признаков населенного пункта. 
2. Опубликовать данное решение в периодическом печатном средстве 

массовой информации «Зонекий вестник». 

,, S''n 

if 4 

Глава МО «ЗщМуДУМа Q/IQ А.А. Шепетя 

\\ 



АКТ 

деревня Завидная 5 июня 2014 года 

Комиссия в составе: 

Г оголева А.Г. 

Барнакова А.Ю. 

Рубцовой О.Н. 

Савинцевой И.В. 

Смагина В. А. 

Футорного А.В. 

Шепетя А.А. 

- начальника отдела информационно-аналитической 
работы управления Губернатора Иркутской области и 

Правительства Иркутской области по региональной 
политике; 

- начальника отдела текущей деятельности в управлении 

жизнеобеспечения министерства жилищной политики, 
энергетики Иркутской области; 

советника отдела по организации работы с 

подведомственными учреждениями в управлении 
правового обеспечения и организационной работы 
министерства строительства, дорожного хозяйства 

Иркутской области; 

- заместителя руководителя службы государственного 

жилищного и строительного надзора Иркутской области; 

- заместителя руководителя Управления Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Иркутской области; 

- мэра муниципального образования «Аларский район»; 
- главы муниципального образования «Зоны». 

территории муниципального 
на расстоянии 27 км от 

Установила 

Деревня Завидная расположена на 
образования «Зоны» Аларского района 

административного центра района. 

Сообщение с населенным пунктом осуществляется по полевой дороге, 
находящейся в удовлетворительном состоянии в зимний период. 

Электроэнергия в населенном пункте отсутствует. Телефонная связь 
отсутствует. 

В настоящее время в населенном пункте отсутствует недвижимое 

имущество физических и юридических лиц. 
По информации агентства лесного хозяйства Иркутской области в 

близлежащих кварталах д. Завидная планируется заготовка древесины СХПК 
«Страна Советов». Иные производства отсутствуют. 

В комплексных программах социально-экономического развития на 
2011-2015 годы сельского поселения «Зоны», утвержденной решением Думы 

МО «Зоны» 30.06.2011 года № 2/91-дмо, перспективы развития данного 
населенного пункта органами местного самоуправления не определены. 

В Генеральных планах муниципального образования «Зоны», 
утвержденном решением Думы МО «Зоны» от 7.11.2013 г. № 3/4-дмо, 

сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 
размещения объектов в данном населенном пункте не обозначены. 

Перспективы социально-экономического развития и основания 

восстановления в ближайшие годы деревня Завидная Аларского района 
отсутствуют. 

Граждане, зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, отсутствуют. 

А.Г. Г оголев 

А.Ю. Барнаков 

— О.Н. Рубцова 

И.В. Савинцева 

Муторный 

. Смагин 

?Шепетя 



Р О С С И И С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Аларекий район 

Д У М А М У Н И Ц И П А Л Ь II О Г О О К Р A Ч О В А Н И Я 

«МО ГО ЕИ о к» 

Р Е III Е 11 II Е 

От 24.02.20 15 года .\у .V25 с. Могоенок 

«О ликвидации населенного пункта деревни Каштак 
на территории муниципального образования «Могоенок» 

В соответствии с частью 2 ст.34 Закона Иркутской области от 2E06.20I0 г. 
№ 49-03 «Об административно-территориальном устройстве Иркутской области 
и на основании Устава муниципального образования «Могоенок», заслушав главу 
муниципального образования «Могоенок» Клименкова М.П., рассмотрев 
представленные документы. 

Дума муниципального образования «Могоенок» 

Е Е 111 11 Л А: 

Е В связи с исторически сложившейся си туацией, ликвидировать населенный 
пункт деревню Каштак. которая находилась в западном направлении от 
с.Могоенок", между деревнями Маломолева и Малый Кутулик. Год 
образования деревин не установлен, 

Основание: i !о данном) адресу зарегистрированных граждан пег более 
.>0 лет. инфраструктура отсу тствует полностью, жилых домов, строении и 
сооружений нет. 

1 Опуоликовнть настоящее решение в «Могоеиовском вестнике». 

м\пицнпальни! о \ 
ювания «Могоеьui >•' M.li. 



АКТ 

деревня Каштак 5 июня 2014 года 

Комиссия в составе: 

Гоголева А.Г. 

Барнакова А.Ю. 

Рубцовой О.Н. 

Савиндевой И.В. 

Смагина В. А. 

Футорного А.В. 

- начальника отдела информационно-аналитической 

работы управления Губернатора Иркутской области и 

Правительства Иркутской области по региональной 
политике; 

- начальника отдела текущей деятельности в управлении 
жизнеобеспечения министерства жилищной политики, 

энергетики Иркутской области; 

советника отдела по организации работы с 

подведомственными учреждениями в управлении 
правового обеспечения и организационной работы 
министерства строительства, дорожного хозяйства 

Иркутской области; 

- заместителя руководителя службы государственного 

жилищного и строительного надзора Иркутской области; 

- заместителя руководителя Управления Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Иркутской области; 

- мэра муниципального образования «Аларского район»; 

Клименкова М.П. - главы муниципального образования «Могоенок». 

Установила 

Деревня Каштак расположена на территории муниципального 
образования «Могоенок» Аларского района на расстоянии 7 км от 
административного центра района. 

Сообщение с населенным пунктом осуществляется по полевой дороге, 
находящейся в удовлетворительном состоянии в зимний период. 
Электроэнергия в населённом пункте отсутствует. Телефонная связь 
отсутствует. 

В настоящее время в поселке отсутствует недвижимое имущество 
физических и юридических лиц. 

Создание производств по переработки древесины на территории 
населенного пункта не планируется. Иные производства отсутствуют. 

В комплексных программах социально-экономического развития на 
2011-2015 годы сельского поселения «Зоны», утвержденной решением Думы 
МО «Могоенок» от 22.07.2010 года № 69-дмо, перспективы развития данного 
населенного пункта органами местного самоуправления не определены. 

В Генеральном плане муниципального образования «Могоенок»* 
утвержденном решением Думы МО «Могоенок» от 28.10.2013 г. № 3/2-дмо, 

сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 
размещения объектов в данном населенном пункте не обозначены. 

Перспективы социально-экономического развития и основания 

восстановления в ближайшие годы деревня Каштак Аларского района 
отсутствуют. 

Граждане, зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, отсутствуют. 

А.Г. Гоголев 

А.Ю. Барнаков 

О.Н. Рубцова 

и.В. Савинцева 

.А. Смагин 

JA.B. Футорный 

?Ц М.П. Клименков 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АЛАРСКИЙ РАЙОН 
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛЯТЫ» 

третий созыв 

РЕШЕНИЕ 
От 2014 г. К-1Ж- -дмо с. Аляты 
«О ликвидации населенного пункта 
деревни Бол ь шеу с о ве кая » 

Заслушав заместителя председателя Думы муниципального образования «Аляты» 
Сиухину Е.В., рассмотрев представленные документы, руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Аляты» 

Дума .муниципального образования «Аляты» 
РЕШИЛА: 

1. ликвидировать населенный пункт деревни Большеусовская в результате утраты им 
признаков населенного пункта. 

2. опубликован, данное решение в периодическом средстве массовой информации 
«Алятский неспгик» 

Заместитель председателя Думы МО «Аляты» t ,-/ /1 & Е.В. Сиухина 



АКТ 

деревня Большеусовская 5 июня 2014 года 

Комиссия в составе: 

Гоголева А.Г. 

Барнакова А.Ю. 

Рубцовой О.Н. 

Савинцевой И.В. 

Смагина В.А. 

Футорного А.В. 
Папинова А.Ж. 

- начальника отдела информационно-аналитической 
работы управления Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по региональной 
политике; 
- начальника отдела текущей деятельности в управлении 
жизнеобеспечения министерства жилищной политики, 
энергетики Иркутской области; < 

советника отдела по организации работы с 
подведомственными учреждениями в управлении 
правового обеспечения и организационной работы 
министерства строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области; 
- заместителя руководителя службы государственного 
жилищного и строительного надзора Иркутской области; 
- заместителя руководителя Управления Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Иркутской области; 
- мэра муниципального образования «Аларский район»; 
- главы муниципального образования «Аляты». 

Установила 
Деревня Большеусовская расположена на территории муниципального 

образования «Аляты» муниципальное образование Аларского района на 
расстоянии 60 км от административного центра района. 

Сообщение с населенным пунктом осуществляется по полевой дороге, 
находящейся в удовлетворительном состоянии в зимний период. 
Электроэнергия в поселке отсутствует. Телефонная связь отсутствует. 

В настоящее время в поселке отсутствует недвижимое имущество 
физических и юридических лиц. 

Создание производств по переработки древесины на территории 
населенного пункта не планируется. Иные производства отсутствуют. 

В комплексных программах социально-экономического развития на 
2011-2015 годы сельского поселения «Аляты», утвержденной решением 
Думы МО «Аляты» от 30.06.2011 года № 19/3, перспективы развития данного 
населённого пункта органами местного самоуправления не определены. 

В Генеральном плане муниципального образования «Аляты», 
утвержденном решением Думы МО «Аляты» от 7.11.2013 г. № 9/1, сведения 

о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения 
объектов в данного населенного пункта не обозначены. 

Перспективы социально-экономического развития и основания 
восстановления в ближайшие годы деревня Большеусовская Аларского 
района отсутствуют. 

Граждане, зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, отсутствуют. 

А.Г. Г оголев 

А.Ю. Барнаков 

О.Н. Рубцова 

И.В. Савинцева 

В'.А. Смагин 

АЗ.^руторный 

л.-Ж/Папинова 
* *ЪЛ' У 



ДУМА 
ВЕРХНЕМАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

III созыва. 

666778, Иркутская область, 
Усть-Кутский район, 
П. Верхнемарково, 
Ул. 40 лет Победы, 47 
Тел. 77-2-05 

РЕШЕНИЕ 

№71 

от 28 января 2015 г. 

Об упразднении населенных пунктов 
Верхнемарковского муниципального 
образования Усть-Кутского муниципального 
района Иркутской области: село Назарове, 
деревня Глухова, деревня Тира. 

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона Иркутской области от 21 июня 2010 
года № 49-03 «Об административно-территориальном устройстве Иркутской области» в 
редакции Закона Иркутской области от 31 декабря 2014 года № 183-03 «Об отдельных 
вопросах административно-территориального устройства Иркутской области», 
руководствуясь Уставом Верхнемарковского муниципального образования, Дума 
Верхнемарковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

I- Считать необходимым упразднить населенные пункты Верхнемарковского 
муниципального образования Усть-Кутского муниципального района, Иркутской области: 
село Назарово, деревня Тира, деревня Глухова. 

2. Направить настоящее Решение в Управление Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по региональной политике для вынесения заключения. 

Глава Верхнемарковского v 
муниципального образования г " \1 Власов К.В. 



АКТ 

село Назарово 24 июля 2014 года 

Комиссия в составе: 

Г оголева А.Г. 

Барнакова А.Ю. 

Рубцовой О.Н. 

Савинцевой И.В. 

Смагина В. А. 

Власова К.В. 

- начальника отдела информационно-аналитической 
работы управления Губернатора Иркутской области и 

Правительства Иркутской области по региональной 
политике; 

- начальника отдела текущей деятельности в управлении 

жизнеобеспечения министерства жилищной политики, 
энергетики Иркутской области; 

советника отдела по организации работы с 

подведомственными учреждениями в управлении 
правового обеспечения и организационной работы 
министерства строительства, дорожного хозяйства 

Иркутской области; 

- заместителя руководителя службы государственного 
жилищного и строительного надзора Иркутской области; 

- заместителя руководителя Управления Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Иркутской области; 

- главы муниципального образования Верхнемарковское. 

Установила 

Село Назарово расположена на территории муниципального 
образования Верхнемарковского муниципального образования Усть-
Кутского района на расстоянии 116 км от административного центра района. 

Сообщение с населенным пунктом осуществляется по полевой дороге, 

находящейся в удовлетворительном состоянии в зимний период. 
Электроэнергия отсутствует. Телефонная связь отсутствует. 

В настоящее время в поселке отсутствует недвижимое имущество 
физических и юридических лиц. 

Лесной массив, расположенный на землях лесного фонда на 
территории Марковского участкового лесничества, Марковская дача, 
граничащий с населенным пунктом село Назарово, Верхнемарковского 
сельского поселения передан в аренду ООО «Ирклеспром» (договор аренды 

№ 91-248/11 от 3.08.2011) не используется. Иные производства отсутствуют. 
В комплексной программе социально-экономического развития Усть-

Кутского муниципального образования на 2011-2015 годы, утвержденной 

решением Думы Усть-Кутского муниципального образования 6 созыва от 
29.11.2011 года № 56, перспективы развития данного населенного пункта 
органами местного самоуправления не определены. 

В Схеме территориального планирования Усть-Кутского района 
утвержденной решением Думы Усть-Кутского МО от 30.04.2013 № 145 года, 

сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 
размещения объектов в данного населенного пункта не обозначен. 

Перспективы социально-экономического развития и основания 
восстановления в ближайшие годы село Назарово Усть-Кутского района 
отсутствуют. 

Граждане, зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, отсутствуют. 

•Г. Г оголев 

A.Ю. Барнаков 

О.Н. Рубцова 

И.В. Савинцева 

B.А. Смагин 

К.В. Власов 



АКТ 

деревня Тира 24 июля 2014 года 

Комиссия в составе: 

Г оголева А.Г. 

Барнакова А.Ю. 

Рубцовой О.Н. 

Савинцевой И.В. 

Смагина В.А. 

Власова К.В. 

- начальника отдела информационно-аналитической 
работы управления Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по региональной 
политике; 
- начальника отдела текущей деятельности в управлении 
жизнеобеспечения министерства жилищной политики, 
энергетики Иркутской области; 

советника отдела по организации работы с 
подведомственными учреждениями в управлении 
правового обеспечения и организационной работы 
министерства строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области; 
- заместителя руководителя службы государственного 
жилищного и строительного надзора Иркутской области; 
- заместителя руководителя Управления Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Иркутской области; 
- главы муниципального образования Верхнемарковское. 

Установила 
Деревня Тира расположена на территории муниципального 

образования Верхнемарковское Усть-Кутского района на расстоянии 150 км 
от административного центра района. 

В населенном пункте отсутствует электроэнергия и телефонная связь. 
В настоящее время в поселке отсутствует недвижимое имущество 

физических и юридических лиц. 
Лесной массив, расположенный на землях лесного фонда на 

территории Марковского участкового лесничества, Марковская дача, 
граничащий с населенным пунктом село Назарове, Верхнемарковского 
сельского поселения передан в аренду ООО «Ирклеспром» (договор аренды 
№ 91-248/11 от 3.08.2011) не используется. Иные производства отсутствуют. 

В комплексной программе социально-экономического развития Усть-
Кутского муниципального образования на 2011-2015 годы, утвержденной 
решением Думы Усть-Кутского муниципального образования 6 созыва от 
29.11.2011 года № 56, перспективы развития данного населенного пункта 
органами местного самоуправления не определены. 

В Схеме территориального планирования Усть-Кутского района 
утвержденной решением Думы Усть-Кутского МО от 30.04.2013 № 145 года, 

и сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 
размещения объектов в данного населенного пункта не обозначен. 

Перспективы социально-экономического развития и основания 
восстановления в ближайшие годы деревни Тира Усть-Кутского района отсутствуют. 

Граждане, зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, отсутствуют. 

A.Г. Гоголев 

Барнаков 

О.Н. Рубцова 

И.В. Савинцева 

B.А. Смагин 

А.Ю 

£ ^КВ. Власов 



АКТ 

деревня Глухова 24 июля 2014 года 

Комиссия в составе: 

Гоголева А.Г. 

Барнакова А.Ю. 

Рубцовой О.Н. 

Савинцевой И.В. 

Смагина В. А. 

Власова К.В. 

- начальника отдела информационно-аналитической 
работы управления Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по региональной 
политике; 
- начальника отдела текущей деятельности в управлении 
жизнеобеспечения министерства жилищной политики, 
энергетики Иркутской области; 

советника отдела по организации работы с 
подведомственными учреждениями в управлении 
правового обеспечения и организационной работы 
министерства строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области; 
- заместителя руководителя службы государственного 
жилищного и строительного надзора Иркутской области; 
- заместителя руководителя Управления Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Иркутской области; 
- главы муниципального образования Верхнемарковское. 

Установила 

Деревня Глухова расположена на территории муниципального 
образования Верхнемарковское Усть-Кутского района на расстоянии 140 км 
от административного центра района. 

Сообщение с населенным пунктом осуществляется по полевой дороге, 
находящейся в удовлетворительном состоянии в зимний период. Линия 
электропередач отсутствует. Телефонная связь отсутствует. 

В настоящее время в поселке отсутствует недвижимое имущество 
физических и юридических лиц. 

Лесной массив, расположенный на землях лесного фонда на 
территории Марковского участкового лесничества, Марковская дача, 
граничащий с населенным пунктом древни Глухова Верхнемарковского 
сельского поселения передан в аренду ООО «Ирклеспром» (договор аренды 
№ 91-248/11 от 3.08.2011) не используется. Иные производства отсутствуют. 

В комплексной программе социально-экономического развития Усть-
Кутского муниципального образования на 2011-2015 годы, утвержденной 
решением Думы Усть-Кутского муниципального образования 6 созыва от 
29.11.2011 года № 56, перспективы развития данных населенных пунктов 
органами местного самоуправления не определены. 

В Схеме территориального планирования Усть-Кутского райойа 
утвержденной решением Думы Усть-Кутского МО от 30.04.2013 № 145 года, 
сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 
размещения объектов в данного населенного пункта не обозначен. 

Перспективы социально-экономического развития и основания 
восстановления в ближайшие годы деревня Глухова Усть-Кутского района 
отсутствуют. 

Граждане, зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, отсутствуют. 

.Г. Гоголев 

A.Ю. Барнаков 

О.Н. Рубцова 

И.В. Савинцева 

B.А. Смагин 

К.В. Власов 



\ 

4/ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УСТЬ - КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
6 СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
г.Усть-Кут 

№ 
« 2015г. 

«О согласии в отношении упразднения 
населенного пункта Иркутской области де
ревни Басово Усть-Кутского района» 

Руководствуясь ст.ст. 24, 34 Закона Иркутской области от 21.06.2010 N 49-03 "Об 
административно-территориальном устройстве Иркутской области", ст.ст. 30, 49 Устава 
Усть-Кутского муниципального образования, 

ДУМА УСТЬ - КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕШИЛА: 

1. Выразить согласие в отношении упразднения населенного пункта Иркутской 
области деревни Басово Усть-Кутского района. 

2. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте Админи
страции Усть-Кутского муниципального образования. 

Мэр Усть-Кутского 
муниципального образования 

В.П. Сенин 

Председатель 
? Думы Усть-Кутского 

Ниципального образования 
А.И. Красноштанов 



АКТ 

деревня Басово 24 июля 2014 года 

Комиссия в составе: 

Г оголева А.Г. 

Барнакова А.Ю. 

Рубцовой О.Н. 

Савинцевой И.В. 

Смагина В. А. 

Сенина В.П. 

- начальника отдела информационно-аналитической 
работы управления Губернатора Иркутской области и 

Правительства Иркутской области по региональной 

политике; 

- начальника отдела текущей деятельности в управлении 
жизнеобеспечения министерства жилищной политики, 

энергетики Иркутской области; 
советника отдела по организации работы с 

подведомственными учреждениями в управлении 

правового обеспечения и организационной работы 

министерства строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области; 

- заместителя руководителя службы государственного 

жилищного и строительного надзора Иркутской области; 
- заместителя руководителя Управления Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Иркутской области; 
- мэра Усть-Кутского муниципального образования. 

Установила 
Деревня Басово расположена на межселенной территории 

муниципального образования Усть-Кутского района на расстоянии 181 км от 

административного центра района. 
В населенном пункте отсутствует электроснабжение и телефонная 

связь. 
В настоящее время в поселке отсутствует недвижимое имущество 

физических и юридических лиц. 
Лесной массив, расположенный на землях лесного фонда на 

территории Орлингского участкового лесничества (Орлингская дача), 
граничащий с деревней Басово свободен от аренды и иных обременений. 

Создание производств по переработки древесины на территории населенного 

пункта не планируется. Иные производства отсутствуют. 
В комплексной программе социально-экономического развития Усть-

Кутского муниципального образования на 2011-2015 годы, утвержденной 
решением Думы Усть-Кутского муниципального образования 6 созыва от 
29.11.2011 года № 56, перспективы развития данного населенного пункта 

органами местного самоуправления не определены. 

В Схеме территориального планирования Усть-Кутского района 
утвержденной решением Думы Усть-Кутского МО от 30.04.2013 № 145 ГОда, 

сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для 
размещения объектов в данного населенного пункта не обозначен. 

Перспективы социально-экономического развития и основания 
восстановления в ближайшие годы деревни Басово Усть-Кутского района 
отсутствуют. 

Граждане, зарегистрированные по месту жительства и по месту 
пребывания, отсутствуют. 

/ 

кого 

А.Г. Г оголев 

А.Ю. Барнаков 

О.Н. Рубцова 

И.В. Савинцева 

_ В.А. Смагин 

Л В.П. Сенин 



УПРАВЛЕНИЕ 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ МИГРАЦИОННОЙ СЛУЖБЫ 

по ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
| УФМС Росо* по Иркугесай оЬарт | 

664003 , г. Иркутсж, ул. Киевская, I 
тел.: ( 3952 ) 48-45-00, ф«е.: (3952 ) 24-11-02 

E-mail МСЦД: pvs@irq.mvd^u 

Временно замещающей должность 
начальника Управления 
СЛ. Колотовкиной 

ул. Ленина, 1а, 
гор. Иркутск, 664027 

"К " ноября 2014г. №11/9- 4%D$~$CL, 
на 23-37-4683/4 от 09.10.2014г.. 

Ваше обращение о предоставлении информации о регистрации граждан, 
рассмотрено УФМС России по Иркутской области. 

По существу Вашего обращений информирую, что структурными 
подразделениями УФМС России по Иркутской облаете по имеющимся учетным 
документам проведены проверки на установление факта регистрации граждан по 
месту жительства либо пребывания в населенных пунктах, подлежащих 
упразднению. Результаты данных проверок приведены в таблице ниже. 

1 пос. Светлый МО «Харатское» Эхирит-
Булагатского района 

Информации о 
зарегистрированных 
лицах не имеется 

2 дер. Октябрьская МО «Харатское» Эхирит-
Булагатского района 

Информации о 
зарегистрированных 
лицах не имеется 

3 дер. Шедой МО «Олойское» Эхирит-
Булагатского района 

Информации о 
зарегистрированных 
лицах не имеется 

4 дер. Новый 
Кутугун 

МО Новостроевское 
Черемховского района 

Информации о 
зарегистрированных 
лицах не имеется 

5 пос. Щанхар МО Новостроевское 
Черемховского района 

Информации о 
зарегистрированных 
лицах не имеется 

6 дер. Завидная МО «Зоны» Аларского района Информации о 
зарегистрированных 
лицах не имеется 

7 дер. Каштак МО «Могоенок» Аларского 
района 

Информации о 
зарегистрированных 
лицах не имеется 

8 дер. 
Большеусовская 

МО «Аляты» Аларского района Информации о 
зарегистрированных 
лицах не имеется 

9 

i 

дер. Глухова 

1 

Верхнемарковское 
сельск.поселение Усть-Кутского 
р-на 

Информации о 
зарегистрированных 
лицах не имеется 

10 с. Назарове Верхнемарковское 
сельск.поселение Усть-Кутского 
р-на 

Информации о 
зарегистрированных 
лицах не имеется 

! 1 дер. Тира Верхнемарковское 
сельск.поселение Усть-Кутского 
р-на 

Информации о 
зарегистрированных 
лицах не имеется 

12 дер. Басово Мсжселенные территории Усть-
Кутского района 

Информации о 
зарегистрированных 
лицах не имеется 

13 дер. Поперечная Межселенные территории 
Казачинско-Ленского района 

Информации о 
зарегистрированных 
лицах не имеется 

14 дер. Коротково Межселенные территории 
Казачинско-Ленского района 

В дер. Коротково значится 
зарегистрированным по 
месту жительства 
гражданин Третьяков 
Михаил Павлович, 
1945г.р. с 02.01.198бгода 
по настоящее время. 

Заместитель руководителя О.Н. Губенина 


